3. Multum errāvistī, bone frāter. Nōn enim verba mātris nostrae audīvistī.

4. Multī hominēs Rōmam vēnērunt, patrēs cōnscriptī, sed paucī imperium tenēre potuēre.

5. Auxilium ā mīlitibus nostrīs numquam ad prōvinciās lātum est. Cūr nē arma quidem mīsimus?

6. Multa animālia ā servīs capta per viās in forum ācta sunt.

7. Pauca tibi dē tē scribō: ubi es in urbe, rūs cum studiō laudās; ubi rūrī, urbem.
8. Liber tuus et lēctus est et legitur ā mē cum dīligentiā. Vis autem verbōrum intellegī nōn potest.
9. Postquam ē bellō rediī, domus laeta mē accēpit.
10. Pater deōrum atque hominum rēx imperiō et caelum et terrās regit.
11. Sī bellum magnā vī gestum erit, nautae mīlitēsque ab īnsulā abībunt ac terrā marīque pugnābitur.
12. Multī servī in bellō erant captī. Rēx eōs dūcī per urbīs ā militibus iussit.
13. Servōrum bonōs domī dominus tenuit, malōs in agrīs labōrāre iussit.
14. Dōnum optās, poēta; id optātum accipiēs sī carmen bonum perfēceris.

15. Nunc per rūra errātur quoniam servī arma in agricolās ipsōs cēpērunt.
16. Multa tulit fēcītque servus. Līber servitūtem ferre numquam potuit.
17. Ipse ē meā patriā discēdis? Tē nec noster amor nec amīctia tenet?
18. Domum mittitur corpus tuī servī quoniam vītā nunc caret.
19. Hominēs in Italiā iūra cīvium tenēbant nec umquam bellum cum Rōmānīs gerere optābant.
20. Dōna militibus ā rēge missa sunt quoniam bene prō moenibus pugnātum erat.
21. Magna domus et pulchra est mihi. Mēcum vivere potes sī tibi ipsī est ea mēns.
22. Sī mīlitēs rēgis ad moenia hostium cum armīs accesserint, iī timōre miserē discēdent.

23. Postquam à cīvibus dicta rēgīnae sunt audita, in eius sententiam itum est.
24. Age, mī homō, dīc mihi mentem tuam. Respondēbō sine morā sī poterō.
25. Dūra sunt iūra fātōrum: interfectus est miles pius, vīvit impius. Sīc semper erit.
26. Miles miser, magnō bellī timōre mōtus, à mente atque à sē ipsō discessit. Nunc autem ad sē rediit.
27. Mīlitēs Carthāginem īre iussī sunt, rēgīnam capere, Rōmam ferre.
28. Quoniam poētae miserōs amōrēs hominum canēbant, Amor multīs deus vīsus est dūrus.
29. Cupidus equidem glōriae meōs sub moenia urbis dūcam. Eōs bene pugnāre cum hostibus iubēbō.
30. Dūrum erat proelium: pater filium vītā superāvit. Postquam ē vitā abiit, miserī sine suō filiō erant pater māterque.

31. Nihil mihi esse bonum potest sī domī male vīvitur, atque paucīs hominibus datum est vīvere sine cūrīs. Mihi autem mēns est timōre libera.
32. Multī hominēs propter sapientiae studium Athēnās ībant. Nam nātūram animae cōgitāre optābant. Ubi Rōmam rediērunt, multa quidem intellegēbant.
33. Altae moenia Rōmae antiquōsque patrēs cecinit poēta postquam carmen pulchrum perfēcit dē agrīs animālibusque.
34. Filius rēgis in servitūte vīvēbat quoniam ab hominibus dūrīs prōvinciae per vim captus erat. Cūr rēx magnus eum liberāre numquam potuit?
35. Quoniam superātī estis, hostēs, et ā meīs militibus captī, Rōmam mittēminī. Paucī autem vestrum in servitūtem dūcentur.
36. Servus līber esse dēbet. Homō enim est. Meōs quidem servōs, etsī habēbam bellī iūre, liberārī iussī. Tū tuōs umquam liberābis?

37. Dūrus deus est Amor sed pulcher. Eī cēdite, virī fēminaēque. Cane meōs amōrēs, poēta.
Cane mē miserum et dūram puellam ā mē amātam.
38. Nautae vim et nātūram maris magnī multum cōgitant. Vēla enim mox dabunt in altum.
39. Labōrābat prōvincia parva sub imperiō populī Rōmānī. Incolae enim esse līberī optābant.
40. Errābant āctī fātīs per maria perque terrās. Laetī atque cūrīs līberī erant ubi ad Italianum
ventum est.
41. Cīvēs miserōs in novās terrās dūcēmus sī umquam oppidum eōrum per vim ab hostibus
erit captum.
42. Carmina poētae clāri laetē audiēbam. Namque pulchra vīsa sunt quamquam erant pauca.
Poētam autem multō auro dōnāri iussī.
43. Ut dīs caelum, sīc terra hominibus data est. Animālia autem terram cum hominibus
tenent. Et hominēs et animālia sub imperiō sunt deōrum.

44. In mare ab hostibus agēmur nisi ipsī in terrā per vim pugnāverimus.

45. Bene vīxī et laetē. Cūr nunc vīrēs vītaque meō ex corpore cēdunt? Mementō meī, mī frāter,
ubi discesserō ac fer mea dicta ad mātrem nostram.

46. Postquam multī militēs ā rēge iussī in proelium abiērunt, nōs quidem multa misera domī
male ferēbāmus.

47. Nē deī quidem bellis proeliisque carent, ut ferunt poētae. Multīs autem dē causīs inter sēsē
bellum gerunt.

48. Catilīnam, hominem impium ac mente captum, ex urbe iūre ēgimus. Sic servitūte populus
Rōmānus est liberātus.

49. Vīribus mīlitum, patrēs cōnscriptī, periculīs servitūtis liberātī sumus. Nunc sine timōre
nostrōrum hostium vīvere possumus.

50. Rōmā cum fēminā discesseram et Athēnās redieram laetus. Athēnīs enim inter bonōs vivere poterāmus.
51. Quamquam oppidum vī capī nōn potuerat, multī incolae et terrā et marī erant captī. Sub ipsa moenia Rōmae ā mīlitibus dūcēbantur.
52. Gaius inter poētās novōs multum laudātus est. Amōre fāmae, nōn pecūniae, sua carmina scribēbat.
53. Māter cum filiō parvō Rōmā timōre discessit. Nam rūra tenēre optābat. “Numquam Rōmam redībimus,” miserē dīxit.
54. Dē Spuriō legere optās; ego nihil novī tibi scribere possum. Bonus inter suōs habētur, sed multī eum ūdērunt.
55. Ubi bene ab hominibus ē prōvinciā missīs causa sociōrum ācta erat, ē forō discessum est.
56. Tū, sī vim fēceris umquam cīvibus, ē forō atque ex urbe agēre.

57. Deōs fēcit timor hominibus miserīs, ut ferunt poētae. Vestrā quidem sententiā, id ipsum bene dictum?
58. Parvus, Antōnī, erās ubi vim et arma timēbās. Nunc mente validus bellum sine timōre geris.
59. Quoniam frāter sorōrēs suās domō sine causā ēgerat, eum frātrem iūre sorōrēs ūderant. Vēnit mihi in mentem eum impium hominem interficere.
60. Dea pauca Amōrī: “I, mī filī, meae vīrēs, ad alta moenia Carthāginis. Sī tibi clāra erit mea mēns, magnō animum rēgīnae movēbis amōre.”
61. Sīc inter sē et mēcum dīcēbant iī hominēs: “Nōbīs quamquam magnum quidem imperium prō nostrīs factīs dēbitum ac dēbētur, nē iūs quidem cīvium datur.”
62. “Dīc mihi clārē, soror. Nam tua verba ā mē nōn intellēcta sunt.”
“Tū mē ipse audī. Nova enim dē nostrō patre dīcō.”